муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняяобщеобразовательная школа № 11 муниципального образованияЩербиновский район село Шабельское

РАССМОТРЕНОна заседаниипедагогического советаМБОУ СОШ№ 11 им.Г.К.Кухаренкос.ШабельскоеПредседательпедагогического советаКолесникова Л.В.Протокол № 1от “30.08.2024”

СОГЛАСОВАНОЗаместитель директора поУВРЛяшенкоН.Н.Протокол №от “30.08.2024”

УТВЕРЖДЕНОДиректором МБОУ СОШ№11 им. Г.К.Кухаренкос.ШабельскоеКолесникова Л.В.Протокол №1от “30.08.2024”

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
начального общего образования
на 2024 – 2025 учебный год

Щербиновский муниципальный район, Краснодарский край 2024

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план МБОУ СОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское разработан всоответствии с федеральными и региональными документами:- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации» (далее – Закон);-Федеральный государственный образовательный стандарт начального общегообразования, утвержденный приказом Министерства просвещения РоссийскойФедерации от 31 мая 2021 г. № 286 (далее – ФГОС НОО-2021);-Федеральная образовательная программа начального общего образования,утвержденная приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 372 (далее–ФОП НОО);- Приказ Министерства просвещения России от 22 марта 2021 года № 115 «Обутверждении Порядка организации и осуществления образовательнойдеятельности по основным общеобразовательным программам – образовательнымпрограммам начального общего, основного общего и среднего общегообразования» (вступает в силу с 1 сентября 2021 года);- письмо министерства образования и науки Краснодарского края от 27 сентября2012 года № 47-14801/12-14 «О преподавании комплексного учебного предмета«Основы религиозных культур и светской этики»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правилСП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациямвоспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28 января 2021 года№ 2 «Об утверждении санитарных правил и нормСанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечениюбезопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;- Письмо Министерства образования, науки и молодёжной политикиКраснодарского края от 28 июня 2024 года№ 47-01-13 -11442/24 «О формированииучебных планов для общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебныйгод»;- основная образовательная программа начального общего образования МБОУСОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское.
Учебный план начального общего образования муниципальноебюджетное общеобразовательное учреждение средняяобщеобразовательная школа № 11 имени Георгия Капитоновича Кухаренкомуниципального образования Щербиновский район село Шабельское(далее - учебный план) для 1-4 классов, реализующих основнуюобразовательную программу начального общего образования,соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещенияРоссийской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждениифедерального государственного образовательного стандарта начальногообщего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметныхобластей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение поклассам и учебным предметам.
Учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательноеучреждение средняя общеобразовательная школа № 11 муниципальногообразования Щербиновский район село Шабельское начинается 02.09.2024и заканчивается 26.05.2025.
Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во2-4 классах – 34 учебных недели.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделюсоставляет в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа .
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно втечение учебной недели, при этом объем максимально допустимойнагрузки в течение дня составляет:

- для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один разв неделю -5 уроков.
- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков.

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится такимобразом, чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду.На эти дни в расписание уроков включаются предметы, соответствующиенаивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом инаименьшим баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем востальные дни недели.
Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 -4-х уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока(академический час) составляет 40 минут, за исключением 1 класса.
Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующихдополнительных требований:

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе итолько в первую смену;
- использование «ступенчатого» режима обучения в первомполугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минуткаждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь- май - по 4 урока по 40 минут каждый).

- Продолжительность выполнения домашних заданий составляетво 2-3 классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч.
С целью профилактики переутомления в календарном учебномграфике предусматривается чередование периодов учебного времени иканикул. Продолжительность каникул в течение учебного года составляетне менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Дляпервоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы всередине третьей четверти.
Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневнойучебной неделе.
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части,формируемой участниками образовательных отношений. Обязательнаячасть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательныхпредметных областей.

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в объеме 2часов в неделю. Согласно рекомендациям, для удовлетворения биологическойпотребности в движении независимо от возраста обучающихся, третий часфизкультуры в 1-3 классах будет дополнен часом из части учебного плана,формируемой участниками образовательных отношений, в целях реализациирегионального проекта «Самбо в школе». В 4 классе третий час будет реализованза счет часов внеурочной деятельности. Таким образом, будет выполненотребование Концепции развития детско-юношеского спорта в РоссийскойФедерации до 2030 года.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательныхотношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностейобучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутримаксимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может бытьиспользовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающихразличные интересы обучающихся
В муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждениесредняя общеобразовательная школа № 11 муниципального образованияЩербиновский район село Шабельское языком обучения является русскийязык.
При изучении предметной области «Основы религиозных культур исветской этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются позаявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнихобучающихся.

При изучении предметов нет осуществляется деление учащихся наподгруппы.
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценкикачества освоения обучающимися части содержания (четвертноеоценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год(годовое оценивание).
Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четвертьосуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.
Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются почетвертям.
Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделечетверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестацииопределяются «Положением о формах, периодичности и порядкетекущего контроля успеваемости и промежуточной аттестацииобучающихся муниципальное бюджетное общеобразовательноеучреждение средняя общеобразовательная школа № 11 муниципальногообразования Щербиновский район село Шабельское».
Оценивание младших школьников в течение первого года обученияосуществляются в форме словесных качественных оценок накритериальной основе, в форме письменных заключений учителя, по итогампроверки самостоятельных работ.
Освоение основных образовательных программ начального общегообразования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срокосвоения ООП НОО составляет 4 года.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю1а 2а 3а 4аОбязательная частьРусский язык и литературное чтение Русский язык 5 5 5 5Литературное чтение 4 4 4 4Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2Математика и информатика Математика 4 4 4 4Обществознание и естествознание("окружающий мир") Окружающий мир 2 2 2 2
Основы религиозных культур и светскойэтики Основы религиозных культур и светскойэтики 0 0 0 1
Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1Музыка 1 1 1 1Технология Труд (технология) 1 1 1 1Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2Итого 20 22 22 23Часть, формируемая участниками образовательных отношенийНаименование учебного курсаФизическая культура 1 1 1 0Итого 1 1 1 0ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23Количество учебных недель 33 34 34 34Всего часов в год 693 782 782 782

План внеурочной деятельности (недельный)
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 11 муниципального образования
Щербиновский район село Шабельское
Учебные курсы Количество часов в неделю1а 2а 3а 4аКубановедение 1 1 1 1Самбо 0 0 0 1Разговоры о важном 1 1 1 1Математическая грамотность 0.5 0.5 0.5 0.5Читательская грамотность 0.5 0.5 0.5 0.5Разговоры о профессиях 0.5 0.5 0.5 0.5Основы финансовой грамотности 0.5 0.5 0.5 0.5Шахматный клуб 1 1 1 1Орлята России 1 1 1 1Безопасные дороги Кубани 0.25 0.25 0.25 0.25ИТОГО недельная нагрузка 6.25 6.25 6.25 7.25

		2024-09-13T10:08:34+0300
	Колесникова
	Я являюсь автором этого документа